
 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
L’Assessore 

1/9 

 

 DECRETO N. 2756/DecA/69 DEL 7.12.2016  

 

Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale della Regione  Sardegna 2014-2020 - 

Disposizioni per l’attuazione della Misura 20. 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con legge 

costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3, e successive modificazioni e norme di 

attuazione; 

VISTA la Legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modificazioni e 

integrazioni, concernente “Norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessori regionali”; 

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 concernente “Disciplina del 

personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 

1698/2005 del Consiglio; 



 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURAE RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N. 2756/DECA/69    

 DEL 7.12.2016 
 

2/9 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della 

politica agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 

352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e 

(CE) n. 485/2008; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013, che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e 

del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione 

all'anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i 

regolamenti (UE) n. 1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne la loro applicazione 

nell'anno 2014; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 

che integra il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 

2014 che integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e 

del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e 

le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni 

amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e 

alla condizionalità; 



 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURAE RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N. 2756/DECA/69    

 DEL 7.12.2016 
 

3/9 

 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 

2014 che integra talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 

del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce 

disposizioni transitorie; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 

2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 

del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 

2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di 

gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

VISTA  la Decisione di esecuzione C(2014) 8021 del 29.10.2014 con la quale viene 

adottato l’Accordo di Partenariato 2014-2020 dell’Italia; 

VISTO  il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna 2014-2020, approvato 

con Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) 5893 del 19.08.2015 

(PSR 2014-2020); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 51/7 del 20 ottobre 2015, concernente 

“Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 per la Regione Sardegna. Presa 

d’atto della Decisione di approvazione da parte della Commissione Europea e 

composizione del Comitato di Sorveglianza”; 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”;  



 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURAE RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N. 2756/DECA/69    

 DEL 7.12.2016 
 

4/9 

 

VISTI l’articolo 59, paragrafo 1, del Reg. (UE) n. 1303/2013 e l’articolo 51, paragrafo 2, 

del Reg. (UE) n. 1305/2013, ai sensi dei quali l’assistenza tecnica su iniziativa 

degli Stati membri può sostenere attività di preparazione, gestione, sorveglianza, 

valutazione, informazione e comunicazione, creazione di rete, risoluzione dei 

reclami, controllo e audit degli interventi previsti dal PSR 2014-2020. La stessa 

può inoltre sostenere azioni tese a ridurre gli oneri amministrativi a carico dei 

beneficiari, compresi sistemi elettronici per lo scambio di dati, nonché azioni 

mirate a rafforzare la capacità delle autorità degli Stati membri e dei beneficiari 

di amministrare e utilizzare le risorse del FEASR. Può infine finanziare azioni 

tese a rafforzare la capacità dei partner interessati e per sostenere lo scambio 

delle buone prassi tra tali partner. Le predette azioni possono interessare periodi 

di programmazione precedenti e successivi al settennio 2014-2020; 

VISTO il paragrafo 15.6 del PSR 2014-2020 (Misura 20), il quale prevede che 

l’assistenza tecnica finanzi le tipologie di attività di seguito riportate: 

- supporto alle attività di programmazione, riprogrammazione e adattamento 

del PSR; 

- supporto alle attività di gestione e attuazione del programma presso le 

strutture dell’amministrazione regionale, incluse le agenzie agricole; 

- supporto alla predisposizione e gestione del sistema di monitoraggio fisico, 

finanziario e procedurale finalizzato a verificare lo stato di attuazione del 

Programma; 

- adeguamento della dotazione HW e SW e di altre dotazioni strumentali utili 

all’implementazione dei sistemi informativi per le attività di gestione, 

monitoraggio, valutazione, informazione, controllo; 

- supporto ai GAL per l’attuazione della strategia di sviluppo locale; 

- supporto alla implementazione dei sistemi informativi trasversali alle attività 

di gestione, monitoraggio, valutazione, informazione, controllo; 

- interventi per il rafforzamento della capacità amministrativa, incluse attività 

di potenziamento delle competenze del personale coinvolto nell’attuazione 



 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURAE RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N. 2756/DECA/69    

 DEL 7.12.2016 
 

5/9 

 

del PSR, di sviluppo organizzativo e semplificazione, nonché la creazione 

di reti interistituzionali e di sistemi strutturati per l’ascolto attivo degli 

stakeholders; 

- attività di valutazione finalizzate a migliorare la qualità, l'efficienza e 

l'efficacia degli interventi e il loro impatto in rapporto agli obiettivi strategici 

e ai fabbisogni individuati: valutazione ex post del PSR 2007-2013 e 

valutazione in itinere del PSR 2014-2020; 

- supporto alla realizzazione di un’adeguata informazione e pubblicità sul 

PSR, per la preparazione e gestione del Piano di Comunicazione; 

- attività di sorveglianza, per la quale l'Autorità di Gestione del PSR si potrà 

avvalere di una Segreteria Tecnica; 

- acquisto di beni e servizi nonché le spese attive per la partecipazione del 

personale della PA alle attività di gestione, valutazione, informazione del 

programma e di preparazione e valutazione ex ante della futura 

programmazione; 

- specifiche attività di supporto al sistema di controlli; 

- attività finalizzate alla riduzione del tasso di errore; 

- attività di preparazione della nuova programmazione, incluso lo 

svolgimento di studi, ricerche, analisi e reportistica, nonché attività di 

valutazione ex ante e di supporto alla VAS per le politiche di sviluppo 

rurale post 2020; 

DATO ATTO  che, nel rispetto dell’art. 59, par. 1, del Reg. (UE) n. 1303/2013, dell’art. 51, par. 

2, del Reg. (UE) n. 1305/2013 e del Reg. (UE) n. 808/2014, ai sensi dei quali le 

risorse dedicate all’assistenza tecnica sono fissate nel limite del 4% del piano 

finanziario del Programma, la disponibilità finanziaria complessiva per il periodo 

2014-2020 destinata alla Misura 20 ammonta ad Euro 9.999.146,00, di cui Euro 

4.799.590,00 (pari al 48%) di quota FEASR; 



 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURAE RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N. 2756/DECA/69    

 DEL 7.12.2016 
 

6/9 

 

DATO ATTO  che il paragrafo 9.7 del PSR prevede che le risorse destinate al piano di 

valutazione ammontano orientativamente a circa Euro 1.500.000,00, secondo 

una stima basata sui costi sostenuti nella precedente programmazione; 

DATO ATTO  altresì, che il paragrafo 15.3 del PSR dispone che le risorse pubbliche previste 

per il Piano di comunicazione ammontano ad Euro 2.000.000,00, pari a circa il 

20% del budget previsto per la Misura 20; 

CONSIDERATO  che, come previsto all’art. 89 del Reg. (UE) n. 1305/2013 e in applicazione delle 

disposizioni contenute nei Regolamenti (UE) n. 1310/2013 e n. 807/2014, parte 

dei pagamenti, relativi ad impegni assunti nel periodo di programmazione 2007-

2013, graveranno sul PSR 2014-2020; 

ACCERTATO che al capitolo 19 “Disposizioni transitorie” del PSR 2014-2020, come da 

proposta di modifica approvata in sede di consultazione per procedura scritta 

del 4° Comitato di Sorveglianza, conclusa in data 27.10.2016 con nota n. 

2382/GAB, è riportata la correlazione tra le misure programmate nel PSR 2014-

2020 e le misure del PSR 2007/2013 e che da tale tabella la Misura 20 

Assistenza tecnica del PSR 2014-2020 è correlata alla Misura 511 Assistenza 

tecnica del PSR 2007-2013;  

ACCERTATO inoltre, che nella tabella 19.2 “Tabella di riparto indicativa” del PSR 2014-2020, 

come da proposta di modifica approvata in sede della suddetta consultazione 

per procedura scritta, sono indicate le risorse finanziarie destinate ai pagamenti 

in “trascinamento” pari a Euro 145.405.793,00 di quota FEASR e che delle 

suddette risorse l’importo destinato ai trascinamenti dei pagamenti sulla Misura 

20 del PSR 2014-2020, provenienti dalla Misura 511 del PSR 2007-2013, è pari 

a Euro 789.160,00; 

VISTO il “Piano Pluriennale di Comunicazione del PSR 2014-2020”, adottato in sede di 

consultazione per procedura scritta del 2° Comitato di Sorveglianza del PSR, 

avviata in data 18.02.2016 con nota n. 429/GAB e conclusa il 17.03.2016 con 



 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURAE RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N. 2756/DECA/69    

 DEL 7.12.2016 
 

7/9 

 

nota n. 729/GAB, il quale descrive la strategia di informazione e pubblicità del 

Programma elaborata dall’Autorità di gestione;  

CONSIDERATO  che la competenza all’attivazione dei procedimenti, all’adozione degli atti, alla 

stipula dei contratti ed ogni attività conseguente spetta al dirigente competente 

per materia, secondo l’articolazione delle funzioni interna alla Direzione 

generale dell’Agricoltura e riforma agro pastorale, nel rispetto delle norme e 

delle disposizioni di riferimento, ferme restando le competenze affidate dalla 

normativa comunitaria e dal PSR 2014-2020 all’Autorità di gestione; 

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro - pastorale  n. 

410/DecA/7 del 5 marzo 2015, avente ad oggetto “Modifica dell’assetto 

organizzativo della Direzione Generale dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale definito con Decreto presidenziale n. 94 del 13 luglio 2012”; 

VISTA altresì la determinazione del Direttore generale n. 15492/928 del 24 settembre 

2015 mediante la quale sono state istituite le articolazioni organizzative di livello 

non dirigenziale dei servizi dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-

pastorale; 

RITENUTO  di dover procedere alla individuazione degli uffici competenti alla realizzazione 

delle attività sopra descritte, in conformità all’articolazione organizzativa interna 

alla Direzione generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-

pastorale come sopra richiamata, nonché alla ripartizione delle risorse 

finanziarie complessive della Misura 20, al fine di consentire l’avvio delle 

procedure finalizzate all’attuazione degli interventi di assistenza tecnica; 

DECRETA 

ART. 1 Ai fini della realizzazione delle linee di  attività di cui alla Misura 20 “Assistenza 

tecnica” del Programma di sviluppo rurale 2014-2020, la competenza 

all’attivazione dei procedimenti, all’adozione degli atti, alla stipula dei contratti e 



 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURAE RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N. 2756/DECA/69    

 DEL 7.12.2016 
 

8/9 

 

ad ogni attività conseguente è affidata ai Direttori dei seguenti Servizi, con la 

ripartizione di macro-azioni e di risorse assegnate di seguito indicata: 

 

SERVIZIO ATTIVITA' 
IMPORTI 

euro 

Servizio Programmazione e 

governance dello sviluppo 
rurale 

Interventi di supporto alle attività di preparazione, 
gestione e attuazione, sorveglianza, monitoraggio e 

controllo del PSR; supporto in materia di strumenti 
finanziari e aiuti di stato; interventi per il rafforzamento 
della capacità amministrativa; spese attive per la 

partecipazione del personale della Regione Sardegna 
alle attività inerenti all'attuazione del PSR (incluse 
missioni del personale) 

4.026.867,19 

Interventi di supporto alla implementazione dei  sistemi 
informativi per la gestione, il monitoraggio, la 
valutazione, l'informazione e il controllo del PSR 

1.000.000,00 

Attività di informazione e pubblicità finalizzata 
all'attuazione del Piano di comunicazione del PSR 1.980.434,90 

Attività di valutazione durante il periodo di 
programmazione del PSR 2014-2020, di valutazione  ex 
post del PSR 2014-2020,  di valutazione ex ante e di 

supporto per  la valutazione ambientale strategica (VAS) 
della programmazione post  2020; attività di raccordo 
con la valutazione unitaria dei fondi SIE           

1.400.000,00 

Trascinamenti derivanti dalla programmazione 2007-
2013 relativi a interventi di supporto alla 

implementazione dei sistemi informativi 
  164.964,99 

Servizio Competitività delle 
aziende agricole 

Attività di valutazione ex ante degli strumenti finanziari  100.000,00 

Servizio Sviluppo dei territori e 
delle comunità rurali 

Trascinamenti derivanti dalla programmazione 2007-
2013 relativi a interventi di supporto all’attuazione del 

PSR 
 1.307.313,82 

Trascinamenti derivanti dalla programmazione 2007-
2013  relativi a interventi di supporto all’attività di 

informazione e pubblicità 
      19.565,10 

 

TOTALE 9.999.146,00 



 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURAE RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N. 2756/DECA/69    

 DEL 7.12.2016 
 

9/9 

 

 

ART. 2 Il presente decreto è trasmesso all’Autorità di Gestione del PSR 2014-2020 

affinché ne assicuri la piena applicazione. 

ART.3 Il presente decreto sarà integralmente pubblicato sul B.U.R.A.S. e sul sito 

internet istituzionale della Regione Sardegna. 

 

L’Assessore 

   Elisabetta Falchi 


